
新型コロナウイルス
感染予防対策

（面会制限）について

新型コロナウイルス
　　　　への
取り組みについて
感染防止

当施設での新型コロナウイルス感染防止のため、現在実施して
いる取り組みをお知らせ致します。
皆様にご不便をおかけすることもございますが、少しでも安心
してご利用頂けるよう、政府の方針や日々刻々と変わっていく
状況に応じて常時対策を講じてまいりますので、引き続きご理
解とご協力をお願い申し上げます。

◯手すり、ドアノブ、カウンター、マット、物品等の消毒を
次亜塩素酸ナトリウムを使用して各部署１日３回以上
実施

◯定期的な換気の実施
◯ご利用者様及びご家族様の渡航歴の確認
◯一作業一手洗いのこまめな手洗いの徹底
◯会議の出席制限
◯実習生、ボランティアの受け入れの自粛
◯来所されたご家族、業者問わず全ての方の来所記録を記入

◯毎朝ご利用者様の検温を実施
◯入所時に本人及び入退所送迎のご家族様に対しての
検温

◯ご利用者様の送迎については乗車時にご本人様の検
温、同居されているご家族様の体調を確認し、発熱等
あれば利用を自粛していただく

◯施設到着後、利用者ごとに一定の間隔の確保、及び仕
切りの設置

◯布マスクを配布し送迎時より着用していただく

◯ご利用者様の廃用症候群の防止や日常生活動作機能
維持の為に「3つの密」を避けてリハビリを行う

◯ご利用者様同士の席を離し、手が届かない範囲の距離
を保ってリハビリを行う

◯リハビリスペースの換気とリハビリ器具の次亜塩素酸
ナトリウムによる消毒

（令和2年4月24日現在）

◯食品の十分な加熱、８５℃１分以上加熱する
◯厨房内の換気扇は給気・排気を最大限に稼働する
◯行動履記録の実施

◯事務所内の換気を定期的に行い、受付窓口に仕切
りを設置する

◯全職員マスクを着用
◯出勤時や居宅訪問時、室内外別のマスクを使用
◯出勤前と出勤時の検温、手指消毒を行い、発熱など
の風邪の症状や味覚障害等ある場合は責任者に報
告の上、施設長の指示に従い自宅待機とする

◯更衣室の日中の常時換気
◯更衣室内の密を防ぐ為、会議室等を臨時の更衣室
として使用

◯３密の回避をして休憩時間が被らないように気を
付ける

◯休憩室での換気を徹底し食事は時間をずらし対面
にならないよう座り、出来るだけ会話をしないよう
にする

◯不要不急の外出の自粛

◯物品の納入などで施設に出入りする業者について
は、受け渡しは玄関などの限られた場所で行い、入
館の際は手指消毒と検温を行う

【施設全体】 【栄養科】

【事務所】

【職員及び委託業者（清掃・ドライバー等）】

【業者の出入りについて】

【フロア】

【通所リハビリテーション】

【リハビリ】

早くハートケア市川に慣れて皆様と協力し
ながら、地域の方に頼られる施設にしてい
きたいです。

所属

名前

趣味

目
標・

抱
負

荒木 美智代
リハビリテーション科

テニス・お菓子作り

  （あらき   みちよ） 

利用者さんに寄りそい、笑顔にできるよう
な対応をしたいです。

所属

名前

趣味

目
標・

抱
負

清水 幸子
リハビリテーション科

ドライブ、旅行、料理

  （しみず   さちこ） 

職員紹介コーナー

春先うららかな季節となり、暖かい日が続いていま
すが、新型コロナウィルス感染防止の為、自粛をお
願いしております。さびしく不安な気持ちでいっぱい
ななかお願いをする事になってしまい、ご協力頂い
た皆様に深く感謝申し上げます。感染防止に今後も
努力してまいりますので、新型コロナウィルスに負け
ることなく、乗り越えられるよう、一緒に頑張っていけ
ればと思います。

平素より皆様には当施設に温かいご支援とご協力を頂き、心よ
り感謝申し上げます。
当施設では重症化しやすい高齢者をお預かりする施設であるこ
とを踏まえ、感染防止の為、ご利用者様の安全と健康を最優先
させて頂き、テレビ電話による面会を4月20日より開始してお
ります。ご面会の再開につきましては、当施設よりご家族様へご
連絡させて頂きます。

編集後記

施設からのご案内

面会時間について

ご希望のサービス内容（入所・短期入所・通所リハビリテーション・訪問リハビリテーション等）
をご確認の上、047-303-8222までお電話ください。施設の支援相談員が対応いたします。
また、面談及び見学は、平日9：30～16：30までとさせていただいております。
ご理解とご協力をお願いいたします。

お申込み・相談・見学について

広報誌のご利用者様掲載について

本紙に掲載された写真は、ご利用者様及びご家族様の同意を頂戴して掲載しております
が、いつでも意志変更が可能です。また万が一誤って掲載されていた場合や、掲載されて
いる写真のデータをご希望の場合には、メールアドレスを添えて1階事務室までお申し出く
ださい。 【発行】医療法人社団哺育会 ハートケア市川 広報委員会

医療法人社団哺育会　介護老人保健施設

ハートケア市川

TEL.047-303-8222
FAX.047-303-8223

http://www.hc-ichikawa.jp/

〒272-0803　千葉県市川市奉免町59-2

事業所番号 1252780039

10:00～20:00 ご協力をお願いいたします。
※現在は中止させて頂いております。

検 索ハートケア市川

藤の花はハートケア市川のシンボルマークです。
藤の花言葉は「歓迎」

第41号

HCいちかわ
介護老人保健施設 ハートケア市川　広報誌

3月は去年と同様に握り寿司を提供しました。

行事食の紹介MENU

中台栄養科

4月はバラちらし寿司を提供し、嚥下面に配慮
が必要な方にはねぎとろを用意しました。
どちらも好評で、ご利用者様の沢山の笑顔を見
る事ができました。

田中２Ｆ

施設長市丸



お花紙が破れやすく破けては笑い、楽しく作業できました。
満開とはなりませんでしたが、食堂に桜が咲きました。

日頃より当施設をご利用いただきましてありがとうございます。
さて、この度当施設ではご利用者様のご負担の軽減と業務の効率化のため、『口座振替』への変更をお願いしたいと思いま
す。従来の窓口支払、銀行振込を取り止め、お支払方法を口座振替（自動引落）に統一させていただきます。
何卒皆様のご理解とご協力の程、宜しくお願いいたします。
※ご質問等ございましたら医事課までお気軽にご相談ください。

フロアの外へ出られないご利用者様に
少しでも楽しんでいただければと、イ
チゴパフェを召し上がっていただきま
した。冷たいアイスと甘い生クリーム
とイチゴに、皆さん喜んでいただき、お
かわりをされるご利用者様もいらっ
しゃいました。嬉しそうな笑顔をたくさ
ん見せていただきました。

フロアの外へ出られないご利用者様に
少しでも楽しんでいただければと、イ
チゴパフェを召し上がっていただきま
した。冷たいアイスと甘い生クリーム
とイチゴに、皆さん喜んでいただき、お
かわりをされるご利用者様もいらっ
しゃいました。嬉しそうな笑顔をたくさ
ん見せていただきました。

通所の入浴の際に、3月はラベン
ダー湯で4月は金柑湯を実施しまし
た。ラベンダーの香りや効能にご利
用者様もリラックスされて入浴され
ていました。
金柑湯では柑橘の香りで、さっぱり
とした気分になりました。

フロアレクリエーション

3月

ラベンダー湯と金柑湯 利用料のお支払方法変更のお願い利用料のお支払方法変更のお願い

３月初めにひな祭りと先日お花見を行いました。ひな祭りは桃の花の切り枝を披露
し、お花見は庭でしか行えず残念ですが桜をみて春の訪れを感じました。

フロアレクリエーション３月

テレビ電話による面会について
令和２年４月２０日よりテレビ電話による面会を開始しております。ご希望の方は事務窓口までご相談ください。

・完全予約制です。前日までにご予約ください。
・面会時間は月曜日から土曜日（祝日除く）  
  14：00～16：00　１家族１５分程度となります。
・各フロア１日２家族まで　

・月曜日から土曜日まで（祝日除く）
  10：00～ 17：30までとなります
・事務窓口、もしくはお電話でご連絡ください

【ご利用について】 【ご予約について】

3
月
フ
ロ
ア
レ
ク

2F

3F

通所

上野２Ｆ

有光3Ｆ

介護老人保健施設 ハートケア市川

1F

亀田１Ｆ

3月下旬に桜の花作りをしました。

事務長代行　菱沼 英明

施設長市丸


